
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  27Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 098 DE 28 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora SUELEM VEIGA LEÃO, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula 57233206-1, a Licença Prêmio no 
período 15.08.2017 a 13.09.2017, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 13.09.2013 a 12.09.2016.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 198482

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 04 DE JULHO DE 2017
Objetivo: VIAGEM A BELÉM PARA LEVAR E BUSCAR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS. VEICULO DA VIAGEM: DOBLÔ, 
PLACA OFM-2329.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
1,5 diárias / de 23.06.2017 a  24.06.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 198474

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2017
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: MATERIAL TÉCNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA  ATENDER 
NECESSIDADE IMEDIATA POR UM PERÍODO DE 60 DIAS.
VALOR TOTAL: R$ 61.915,90 (SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS 
E QUINZE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) dias a contar da publicação do 
respectivo extrato no DOE.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017-H.R.C. Processo 
nº2017/258535
ORÇAMENTO:  Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte do Recurso: 
0103000000 e 0132000000 Origem do Recurso: Estadual e 
Federal
CONTRATADA: C.J.A PARENTE-ME
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, nº578, Belém, Pará,  CEP: 66.087-490
ORDENADOR: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo: 198492

CONTRATO: 001/2017
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: MEDICAMENTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
NECESSIDADE IMEDIATA POR UM PERÍODO DE 60 DIAS.
VALOR TOTAL: R$ 197.672,54 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL 
SEISCENTOS E SETE E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) dias a contar da publicação do 
respectivo extrato no DOE.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017-H.R.C. Processo 
nº2017/258524
ORÇAMENTO: Natureza de Despesa: 3390-30, Fonte do Recurso: 
0103000000, Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADA: C.J.A PARENTE-ME
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, nº578, Belém, Pará,  CEP: 66.087-490
ORDENADOR: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo: 198490

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 DE 29 DE JUNHO DE 2017
Nome: ELIEDIO RODRIGUES CHAVES
Id. Funcional nº 2030101/1
Cargo: Motorista
Lotação: 1º Núcleo Regional
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período da Licença: 03.07 a 29.12.2017
Triênios: 30/09/1997 a 31/08/2000, 30/09/2000 a 31/08/2003 
e 30/09/2003 a 31/08/2006
PORTARIA Nº 36 DE 29 DE JUNHO DE 2017
Nome: MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Id. Funcional nº 3275850/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Planejamento
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 02 a 31.08.2017
Triênio: 16/02/1999 a 15/02/2002
PORTARIA Nº 37 DE 29 DE JUNHO DE 2017
Nome: CREUZA MARIA DE LIMA DE SOUZA
Id. Funcional nº 3277798/1
Cargo: Servente
Lotação: Coordenadoria Financeira
Número de dias: 60 (sessenta)
Período da Licença: 03.08 a 01.10.2017
Triênio: 15/05/2004 a 14/05/2007
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 198258

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 23/2017                                                             Processo 
nº: 2016/207780
Valor Total: R$ 932.488,95 (novecentos e trinta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
reformas, em caráter emergencial, no Terminal Rodoviário Vila 
dos Cabanos, com fulcro no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 30/06/2017    Inic. de Vig.: 30/06/2017       
T. Vig.: 27/09/2017
Foro: Comarca de Belém                            Prazo de Vigência: 
90 (noventa) dias
Modalidade: Dispensa de Licitação s/n
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 290101; Fonte: 
125; Natureza de Despesa: 449051; Ação: 7432
Contratado:
Pers: Jurídica  CNPJ: 10.887.105/0001-68
Nome: SERVICON (GENESIO RODRIGUES E CIA LTDA – ME)
CEP: 68.445-000    Logradouro: Rua João Gaia        Bairro: 
Betânia
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 198216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇO 
COM REFLEXO FINANCEIRO DO CONTRATO.
Nº. do Contrato: 002/2014      Nº. do termo: 
4º        Data de Assinatura: 30/06/2017                                                                                                                                       
             Processo: 2013/457257 (Anexo: 2017/212408)
JUSTIFICATIVA: É decorrente de solicitação feita pela DIRTEC 
devido à necessidade de readequação de quantitativos de 
serviços, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Secretário de Estado de 
Transportes e com parecer favorável da CONJUR e da PGE/PA, para 
elaboração do presente TERMO, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazerem parte integrante 
deste instrumento contratual.
VALOR DO TERMO: R$ 6.143.669,59 (seis milhões, cento 
e quarenta e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 66201; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0261000000.

CONTRATADO:
Pers: Jurídica                       CNPJ: 01.100.046/0001-45
Nome: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA
Logradouro: Rua da Providência    CEP: 67.015-260      
 Bairro: Coqueiro
Cidade: AnanindeuaUF: PA                          Nº.: 1001
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 198211

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 003/2017.
OBJETO: Construção da ponte em madeira de lei sobre o Ig. do 
Babaçu (10,00m x 4,20m) - km 41,00; reforma das pontes em 
madeira de lei sobre os: Ig. do Babaçu I (10,00m x 4,20m) - 
km 42,20; Rio Preto (20,00m x 4,20m) - km 51,80; Ig. Ibaubal 
(12,00m x 4,20m) - km 58,40, todas na Rodovia PA-463, trecho 
PA-327 / PA-411 (Porto Trajano), sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 19/07/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 03 de julho de 2017.

Protocolo: 198384

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 002/2016
Proc. n°: 2016/99.713
Nº. do termo: 2º
Data de Assinatura: 03/07/2017
Justifi cativa: Atraso na liberação dos recursos.
Prazo: 120 dias.
Início da Vigência: 09/08/2017
Término da Vigência: 06/12/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – CNPJ nº 05.193.057/0001-78.
Logradouro: Rua do Contorno
Bairro: Centro.
CEP: 68.628-970
Cidade: PARAGOMINAS               UF: PA           Nº.: 198.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES

Protocolo: 198398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 019/2017.
OBJETO: Pavimentação na Rodovia PA-477, trecho: Entr. Rodovia 
BR-153 (Trevo São Geraldo) / Vila Nova, com extensão de 8,00 
km, na Região de Integração do Carajás, sob Jurisdição do 6º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 05 de julho de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 03 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 198356


